83 260/117 GD 1/8
—  Das Ventil ist ein direktgesteuertes Stetig-Wegeventil
mit elektro-proportionaler Ansteuerung, dessen
Anschlussbild der Norm ISO 4401 entspricht.
— Normalerweise wird es eingesetzt, um Position und /
oder Geschwindigkeit eines hydraulischen Zylinders zu
steuern.
— In Abhängigkeit (proportional) zum eingestellten Strom-

DSE5
BAUREIHE 10
1 - BESTELLBEZEICHNUNG
2 - AUSFÜHRUNGEN
Die Konfiguration des Ventils ist abhängig von folgenden Anforderungen:
Anzahl der Proportionalmagnete, Kolbentyp, Nenndurchfluss.
Ausführung  mit 2  Magnetspulen:
3 Stellungen mit Federzentrierung
Ausführung  “SA”:
1 Magnetspule Seite A
2 Stellungen (mittlere + äußere
Stellung) mit Federzentrierung
Ausführung “SB”:
1 Magnetspule Seite B
2 Stellungen (mittlere + äußere
Stellung) mit Federzentrierung
Nenndurchfluss mit Δp 10 bar P-T
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessungen und
Installation)
Elektrische Proportionalsteuerung
Nenndurchfluss des Kolbens
(siehe Abschn. 2)
Direktgesteuertes
Wegeventil
Größe ISO 4401-05
D S E 5 - / 10
Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle (Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
Kolbentyp:
C = geschlossene Mittelstellung
A = offene Mittelstellung
Stellung der Magnetspule
(weglassen für die Ausführung mit 2 Magnetspulen):
SA = 1 Magnetspule Seite A
SB = 1 Magnetspule Seite B
D12 = Nennspannung der Magnetspule 12 VGS
D24 = Nennspannung der Magnetspule 24 VGS
Elektrische Verbindung der Spule:
Anschluss für Würfelstecker Typ
EN 175301-803 (ehem. DIN
43650) (Standard)
- K1 /
manuelle Übersteuerung
(siehe Abschn. 10)
Option:
/W7 = Zink-Nickel
Beschichtung.
(Siehe HINWEIS)
Nicht angeben, falls
nicht erwünscht.
HINWEIS: Die Standard-Oberflächenbeschichtung des Ventilkörpers ist eine schwarze Phosphatbeschichtung.
Durch die Zink-Nickel-Beschichtung erhält das Ventil eine Salznebelbeständigkeit von 240 Stunden.
(Test gemäß UNI EN ISO 9227 und Testauswertung nach UNI EN ISO 10289)
83 260/117 GD 3/8
DSE5
BAUREIHE 10
3 - KENNLINIEN
(Mineralöl mit Viskosität 36 cSt und 50°C und mit einer elektronischen Steuereinheit)
Die Kennlinien stellen typische Durchflusskurven für verschiedenen verfügbaren Ventilkolben,
bei einem konstanten Δp, in Abhängigkeit von dem von der Magnetspule gelieferten Stroms
dar (Hinweis: Der Höchststrom in der Magnet- Ausführung D24 beträgt 1600 mA).
Der Gesamtventildruckabfall (Δp) wurde zwischen den Leitungen P und T des Ventils
gemessen.
KOLBEN C30
KOLBEN C60
KOLBEN A30
3/8
83 260/117 GD 4/8
DSE5
BAUREIHE 10
KOLBEN A60

- /K1
9 - SONDERAUSFÜHRUNG MIT EXTERNEM ABLAUF
9.1 - Bestellbezeichnung
Bei dieser Ausführung mit externem“Y-Anschluss” kann am
“T-Anschluss” mit einem Systemdruck von  bis zu 320 bar
gearbeitet werden.
Der zusätzliche Abflussanschluss ist mit der Magnetkammer
verbunden: auf diese Weise werden die Rohre nicht durch den
Druck belastet, der am T-Anschluss des Ventils wirkt.
Dieses ist möglich, da der “Y-Anschluss” des Ventils innerhalb des
Venti lgehäuses (intern) über Steuerkanäle mit den
Magnetkammern der Elektromagneten verbunden ist. Auf diese
Weise werden die Magnetkammern nicht durch den am
T-Anschluss wirkenden Druck beaufschlagt.
9.2 - Ausführung Y
Bei dieser Ausführungsvariante mit “Y-Anschluss” ist die Lage des
Y-Anschluss auf der Anschlussfläche gemäß ISO 4401-05-05-0-05
ausgeführt.
X-Anschluss ist in dieser Ventilvariante nicht vorhanden.
9.3 - Ausführung L
Bei der Ausführungsvariante “L” ist die Lage des L-Anschluss auf
der Anschlussfläche gemäß ISO 4401-05-06-0-05 ausgeführt.
Anschluss “T”
fakultativ
Anschluss “T”
fakultativ
83 260/117 GD 8/8
DSE5
BAUREIHE 10
REPRODUKTIONSRECHTE VORBEHALTEN, DIE FIRMA BEHÄLT SICH DAS RECHT VOR,
DIE ALS NOTWENDIG ERSCHEINENDEN ÄNDERUNGEN VORZUNEHMEN
11 - ELEKTRONISCHE STEUEREINHEITEN
DSE5 - * * SA (SB)
DSE5 - A*        DSE5 - C*
Typ PMD4-AI4G mit rückseitigen Anschlüssen 3/4” BSP
Typ PMD4-AL4G mit seitlichen Anschlüssen 1/2” BSP
12 - GRUNDPLATTEN
(siehe Katalog 51 000)
EDM-M231 für Magnetspulen 24V GS Führungseinbau
DIN EN 50022
siehe
Kat. 89 251
EDM-M251 für Magnetspulen 12V GS
10 - MANUELLE ÜBERSTEUERUNG
Der “Pin” für die Handnotbetätigung ist beim Standardventil im
Polrohr des Magneten integriert. Die Betätigung der “Handnot”
muss mit einem ordnungsgemässen Werkzeug ausgeführt werden.
Es ist auch darauf zu achten, das die sogn. Lauffläche nicht
beschädigt wird.
Auf Wunsch ist ein Ausführung mit manueller Übersteuerung
verfügbar:
- CK: CK Version besteht aus einem einfachen Drehknopf. Durch
Drehen des Knopfes wird der Stift in das Polrohr des Magneten
gedrückt und übersteuert mechanisch das Schalten des Ventils.
Nach dem Herausdrehen ist  die Magnetspule wieder
betriebsbereit.
Wenn Sie die mechanische Übersteuerungs-Funktion benötigen,
müssen Sie die kleine Stellschraube (Inbus) lösen und den
Drehknopf einschrauben. Um die gewählte  Einstellung
beizubehalten, ziehen Sie die Stellschraube wieder an.
Wenn die Stiftschraube soweit eingeschraubt ist, dass sie mit der
Oberfläche des Drehknopfes f luchtet, kann das Venti l
uneingeschränkt arbeiten (die mechanische Übersteuerung wird so
deaktiviert).
Inbusschraube: 3 mm
Code: 3803260003
Ausführung CK
EDC-131 für Magnetspulen 24V GS
Steckereinbau
siehe
Kat. 89 120
EDC-151 für Magnetspulen 12V GS
EDM-M131 für Magnetspulen 24V GS Führungseinbau